

Redaktor odpowiedzialny
Teodor Żychliński w Poznaniu.

Administracja i ekspedycja: Plac Wilhelmowski No. 8.
Biuro redakcyjne: Plac Wilhelmowski No. 4.

Dziennik Poznański
wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni
świętych.

Cena ogłoszeń (inzeracji):
za pierwszą linijkę 1 gr. 5 fen. — Za każdy od wiersza
drugiego 3 gr. (incl. tam.)

Listy
do redakcyi, administracyi i ekspedycyi winny być
frankowane.

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu 2 tal. 15 sgr., w monarchii pruskiej
3 tal. 1 sgr. 3 fen., w Austrii 3 guld. 40 cent., w Wiede-
nie 3 tal. 15 sgr., w Prusach 18 fr., w Anglii 1 £. 5 s.
w Szwajcarii 5 tal. 15 sgr., w Danii 4 t. 25 sgr., w Hiszpa-
nii 28 fr., w Rzymie 30 fr., w Szwajcarii 25 fr., w Bel-
gii 16 fr., w Turcji 28 fr., w Ameryce 4 dol.
Przedpłata i ogłoszenia
przyjmują się w ekspedycyi; przedpłatę przyjmują w mo-
narchii pruskiej oraz w państwach do awaryjki pociągów
członkami związków, należącego do Anglii, Prus, Austrii
W innych krajach są tylko nasze agencje; w których
podręcznik (sob. ni.) można także przesyłać ogłosze-
nia do ekspedycyi Dnia. Poznańskiego.
Rękoписma
nadawane redakcyi, nie wnoszą się i będą
niszczone.

AGENTURY DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO:
W Wroclawiu: Kary & Frzedocki, Schuhrbrücke 7 i Jonko & Sarnighansen, Junkerstrasse 12. — W Lwowie: Ignacy Horoek, ulica Halicka 240. — W Szwajcaryi: Haasenstein & Vogler w Bazylei. — W Paryżu (przyjmują) Librairie du Luxembourg, Rue de Tournon No. 16 i Mr. L. Ploński, 29 Rue des Tournelles. — W Brukseli: Dubols, directeur des salons de lecture Galerie de la Reine 10. — W Londynie: księgarnia H. Bondor, 8 Little Newport Street, Leicester Square W. C. — Agencje do przyjmowania ogłoszeń: Na całej Francyi w Paryżu: pp. Havas, Lafitte, Bullier & Comp. Place de la Bourse, nr. 8. — W Berlinie, Hamburgu, Frankfurcie n. M. i Wiedniu: Haasenstein i Vogler. — W Lipsku: Eugeniusz Fort

Na miesiące **sierpień i wrzesień** otwieramy osobny abonament. Prenumerata dla abonentów miejscowych wynosi 2 tal., dla zamiejscowych zaś (w granicach państwa pruskiego) 2 tal. 16 sgr. 3 fen. Abonenci zamiejscowi zechcą prenumeratę wprost do ekspedycyi Dziennika nadesłać, gdyż król. urzędy pocztowe prenumeraty na dwa miesiące nie przyjmują.
Ekspedycja Dziennika Poznańskiego.

POZNAŃ, 1 sierpnia.

Powtórzony przez Staatsanzeigera z Schles. Ztg artykuł, którego treść podaliśmy czytelnikom wczoraj pod rubryką właściwą, jako też dzisiejsze przemówienie ministrów Nordd. Allg. Ztg niepozwalają wątpić, że Prusy wzięły całą Hanower, całą Hessyę elektorałną, księstwo Nassawskie i Szlezwig i Holzstyn, oprócz innych mniejszych kawałków ziemi, które ku własnemu zaokrągleniu odbiorą w księstwo Heskkiemu, księstwo Sasko-Meiningskiemu i Bawaryi. Natomiast ujdzie tą rzązą cało, dzięki interwencyi francuskiej, Saksonia, jakkolwiek znaczenie odrębnego królestwa niewątpliwie pozostała, skoro pod względem militarnym i dyplomatycznym poddać się będzie zmuszona pod hegemonią pruską. O ile przecież wnosić można z listu korespondenta naszego drezdeńskiego, Sasi nie wiele się tym kłopotą, zadowolnieni będąc, że nareszcie kończy się wojna i spokój utrwalony w ich ojczyźnie, pozwoli znowu zakwitać handlowi i spekulacji. To też Natio n. Ztg ubolewa nad biednymi Sasi, że zamiast zostać członkami potężnej monarchii pruskiej, przez co by pod względem materialnym jeszcze więcej zyskali, będą obecnie z łaski Napoleona Prusakami drugiego rzędu. Nordd. Allg. Ztg oświadcza przy tej sposobności, że trudno się dziwić uległości gabinetu pruskiego w sprawie Saksonii zyczeniem Francyi, jeżeli się rozważy, ile dowodów przyznają cesarz Napoleon dał i rusom w ciągu lat ostatnich; oraz napomyka, że dzienniki opozycyjne i wówczas wołały gwałtu, gdy Rusy w początkach wojny ogłosiły całkowitą z wojska prowincje nadreńskie, ufając w neutralność Francyi; a przecież postępowanie rządu okazało się następnie całkiem dobrze obliczone. — Tak więc wstawienie się cesarza Napoleona uratowało królów Sakskiemu, mimo że wierny danemu słowu do ostatka z armią swą wytrwał w obronie Habsburgów, jego posiadłości, gdy tymczasem król hanowerski opuszczony od sprzymierzonego naprzeciw w pokrewionym Anglii kołatał o pomoc i zmuszony będzie podzielić tułacz los elektora hesskiego i księcia Nassawskiego. — Do ukształtowania południowych Niemiec, zdaje się, że Prusy nie mają zamiaru się mieszać, ani nalegać, aby południowe państwa utworzyły osobny na wzór pruskiego związek. Owszem, sądzić należy, że hr. Bismarck bynajmniej nie będzie się gniewać, jeżeli państewka te pozostaną nie powiązane względem silnej organizacji, gdyż w takim razie i na nie po ileś czasu przyszedzie kolej dobrowolnego zręczenia się swęj samodzielności na rzecz Prus, które przeważają swą materialną i moralną nie przestaną nad nimi ciężać.

Podczas gdy dyplomacya obraduje obecnie nad podstawanami trwałego pokoju, wojska nieprzejścielskie, cofnawszy się na wskazane linie demarkacyjne, oczekują albo hasła do ponownej walki, albo rozkazu do powrotu w rodzinne zagrody. Armia pruska nad Dunajem, która od Brzetystawy (Preszburga) aż po Krems półkolem opasuje Wiedeń, ma do walki z nowymi wrogami: gwałtowną cholera i głodem. Dostawa żywności w tak odległym od własnego kraju stróny nadzwyczaj jest utrudnioną dla Prusaków; Czechy zaś i Morawia, dokąd się zapewne wojska pruskie cofną w czasie rozejmu, tak dalece są wyniszczone, że pomiędzy ludem zaczyna się już nawet tyfus głodowy szerzyć. Wobec takiego stanu rzeczy obie strony prawdopodobnie spieszyć się będą z ukończeniem układów i przywróceniem stótnoków normalnych, i dla tego też wstrzymały — jak się zdaje — Prusy wysłanie oddziałów rezerwy do armii nadnaujskiej. Włochy z swęj strony, parte przez Francją, także zapewne nie będą się zbytno drożyć o warunki pokoju; co zaś do ligi południowej, z tą sprawą tém łatwiejszą, że przez posunięcie się korpusu rezerwy pruskiego aż do Baireuth, wojsk zaś jenerała Manteuffla do Ochsfurth poniżej Würzburga, armia bawarska odcięty na odwrót ku Nürnbergowi i w razie rozpoczęcia powtórnej kampanii niewątpliwie uległaby temuż samemu losowi, co armia hanowerska.

KRONIKA PARYSKA.

Krótkie tłumaczenie się. — Karabiny pruskie i ulepszenia proponowane w tej mierze. — Kwestya karabinów wedle Moniera. — Skubanie szarp. — Przygotowania do wielkiej wystawy. — Podróż cesarzewej i ustępek z mowy p. Saint Girardina.
L. Powracam znow do przerwanego od miesiąca listu. Gdybym przypuszczał, że czytająca Dziennik publiczność spostrzegła tę przerwę, to czułbym się w obowiązku dać krótkie tłumaczenie i wyznałbym, że w obec ważnych i ważnych wypadków, zwracających na siebie uwagę całego świata, nie miałem odwagi zwracać uwagę czytelników na te błahie, drobne i małoważne fakta, jakie zwykły wchodzić w ramy mojej krytyki. Nie mogąc na wzór politycznych korespondentów odgadywać dyplomatycznych rokowań ani zapuszczać się w strategiczne plany, musiałbym chyba wciąż wam mówić o karabinach pruskich, które od miesiąca niesłychane mają w Paryżu powodzenie, są przedmiotem codziennych dziennikarskich artykułów, a wystawione u tutejszych puszkarzy zwabiają tłumy ciekawych.
Przedmiot ten, wznaję, nie wydawał mi się dość po-
nym: sądziłem zresztą, że wszystkie zalety, korzyści
cała doniosłość pruskiej broni doskonale są mieszkań-
com W. Księstwa Poznańskiego znane. Wszelako bardzo
być może, że karabiny pruskie, które tak świetny triumf
zapewniły polityce p. Bismarcka, długo jeszcze pozostaną na
porządku dziennym i lekceważąc ich nie można. Opinia
lwo się zajmuje tą kwestyą: wielu dobiya się o pierwszeń-

O VIII korpusie związkowym sądzimy, że nie warto nawet mówić. Pchany bowiem przez dywizya jenerała Beyera, bliski jest rozwiązania. — Jedna rzecz tylko ciekawa: co Prusy w razie pokoju poczną z świeżo uformowanym na Szląsku legionem węgierskim i jaką rolę odegrają w Galicyi pułk krakusów i bataliony „obrony krajowej“ w narodowych polskich ubiorach. Mijemy nadzieję, że oddziały hr. Starzeńskiego w tak krytycznej chwili z niemalym nakładem i poświęceniem na rzecz Austrii zorganizowane, będą zawiązkami narodowej siły zbrojnej, którą cesarz Franciszek Józef nada Galicyi jako zakład szczerzej i rzeczywistęj autonomii.
Cesarz Napoleon przybył 29 z. m. do Vichy, dokąd dnia następnego pospieszyli pp. Drouyn de Lhuys i La Valette.

Wedle doniesień z Bukaresztu składa się nowy gabinet księcia Karola I z następujących osób: ksiądz Jan Ghika, prezes ministerstwa i minister spraw wewnętrznych; ksiądz Stirbey spraw zagranicznych; pan Mayrogheny skarbu, p. Cantacuzena sprawiedliwości; jenerał Ghika wojny; p. Stourda robót publicznych, wreszcie p. Start wyznań.
Wylądowanie wojsk tureckich na wybrzeżu dalmackim, o którym donosi telegram z Raguzy, a które zapewne ma na celu zapobiedz wylądowaniu Włochów w okolicy Kłecka i Sutoriny, należących do Wysokiej Partyi, wywołało nienależne wrażenie w kołach dyplomatycznych. Kreuz Ztg dowiaduje się, że Prusy i Włochy uważają krok ten, jako naruszenie neutralności ze strony Turcyi na korzyść Austrii.

Wychodząca w Berlinie Staatsbürgerzeitung, organ niewiadomo czyj i nie wiadomo czego, najpewniej jednakże spekulacyi dziennikarskiej, której pojawia w każdym większym mieście są nader częste i liczne, uznają za rzecz stosowną zamieścić w dodatku swym do numeru 206 korespondencyą z prowincyi poznańskiej, „jak się zdaje z Bydgoszczy, w której jakiś niefortunny pisarz domagając się wcielenia W. Ks. Poznańskiego do przyszłej Rzeszy Niemieckiej, powtarza jednym zamachem pióra wszelkie argumenta, jakie swego czasu przeciw nam indywidualu niejakiego pana Jordana w łonie parlamentu frankfurckiego wyziewał. Między innymi podoba się korespondentowi twierdzić, że interes Prus dla Węgier ma słuszną podstawę, gdyż Madziarzy tworzą według niego jednolity i silny naród, kiedy Polaków z wyjątkiem Galicyi, gdzie są produktem intrygantwa Habsburgo-Lotaryngów, właściwie już wcale nie ma, a że ci, co z nich pozostałi, są dobrymi towarzyszami zabawy, eleganckimi tancerzami mazurki i marnotrawcami; że nadto wyszli na błoto (dosłownie) przez zbytnią chęć używania i uległość względem popów.“ Przyznaję nasi czytelnicy, że polemiczując z podobnymi gwałtownymi wyższymi cywilizacyi, przywocitości i znajomości rzeczy germańskiej, czyli byśmy ujme tak im, jak sobie. Natomiast zdawałoby nam się, że jest rzeczka honoru i uczucia przywocitości, dzienni karstwa niemieckiego, jeżeli jednego i drugiego zupełnie pozbawionem nie jest, podobne wybrki rozkiełzanego w nienawiści pióra, jako hańbiące narodową prasę niemiecką, w należyty sposób. Jesteśmy dalekimi od wpraszania się w łaski i sympaty dziennikarstwa niemieckiego, ale mamy prawo żądać odeń przynajmniej tej samej sprawiedliwości, jakiej dowód dała np. konwencya rewolucyjna francuska, wskazując na chłostę i karę pieniężną swego kata (a katóby wątpił, że i dziennikarstwo ma swoich katów) który sobie pozwolił policzkować w obec zgromadzonego tłumu martwą twarz Karoliny Corday.

Właściciel arzędow.
N Pan raczył katolicim proboszczem ks. Schnapka w Nicolai i ks. Wetzlar w Tworokowie, w polskim okręgu rejeacyjnym, nadać order orła czerwonego IV klasy.

Korespondencye Dziennika Pozn.

Drezno, 31 lipca.
(II.) Znowu w tych dniach po miesiące krąży drukowana odezwa króla J. na „wierznych Sasów“ w nierównie jednakże mniejszej liczbie egzemplarzy jak to było poprzednio. Jak pierwę, tak i teraz król Jan zapowiada rychły swęj powrót na czele dzielnej armii, a prawdopodobnie obietnica może być dotrzymaną w dzisiejszem położeniu rzeczy, bo jak wiadomo, w warunkach zawiesz-

nia broni o aneksyi Saksonii ani wzmianki nie ma, wyjąwszy może Lipska z okregiem. Już to trzeba przyznać, że prace konspiracyjno-polityczne, za które tyle ofiar śmięrczną szubienicy, pod toporem lub w więzieniu poniosło, dziś przez te same rządy wielkiego praktycznego zastosowania doznały. Podczas niespełna całego miesiąca krwawęj akcyi ileż to było tajemnych odezw z podpisami nawet królów?..

Kto niezna Saksonii, tenby sądził, że pogłoski, jakie tu i owdzie obiegaly przed kilkoma dniami o zupełnem przyłączeniu Saksonii do monarchii pruskiej, zrobią gwałtowne zaburzenie umysłów — tak przynajmniej należałoby się spodziewać po narodzie, który miał czas i sposobność politycznego wykształcenia się. Tymczasem może nie ma większej apatyi politycznej na całej kuli ziemskiej, jak w masach narodu niemieckiego w ogólnosci, a saskiego w szczególności. Naród np. tutejszy obojętnym okiem patrzy na to, co z nim robią i co mogą zrobić i bardziej go obchodzi bankrutstwo jakiegoś domu handlowego, aniżeli metamorfozy polityczne. Póki jest alfa i omega żądań. Nic nie chcą, byleby im zostawić wolną drogę do zubożania się i wojną nieprzerwywać tego ruchu handlarzsko-przemysłowego, który jest jedynym polem do popisu dla nich — po za niem Saksończyk widzi tylko obszerny przedmiot do rozpraw politycznych dla dzienników, które zresztą lubi czytać, ale politycznego czynnego występienia, chociażby w najważniejszych chwilach, spodziewać się od niego nikt nie może, nawet... ojczyzna. Czy będzie tak dalej — nie wiem; że dziś tak jest — to kwestyi nie ulega. Niema dziś narodu łatwiej naginającego karku pod wszelkiego rodzaju jarzmo polityczne, jak jest naród niemiecki. Jestem pewny, że w całej Saksonii rządowi pruskiemu nadzwyczaj łatwo przyszło przeprowadzić powszechne głosowanie na rzecz przyłączenia Saksonii do Prus — nie dla tego, żeby w tym kraju miało panować przeważanie takie polityczne usposobienie, ale właśnie dla tego, że niema żadnego usposobienia; przeczenie, Saksończyk widzą dziś przewagę oręza pruskiego — pragną z całej duszy pokoju i wszystko im jedno, czy będą Saksończykami, czy Prusakami, byleby się jak najprędzej wojna skończyła, byleby nie było stagnacyi handlowej. Dwóch rzeczy boi się Saksończyk do najwyższego stopnia; wojny i cholery — na pierwszą wyznał lekarstwo — poniesienie się moralne, chociaż nie zawsze użyć go może z równym skutkiem; na drugą lekarstwa niema i to go jedynie zmusza, że porzuci nawet swój handel na Opatrzność boską, aby tylko wybażyć się od śmierci.

Przy takim politycznem usposobieniu, czyli w zupełnym braku takowego, Saksonia dla każdego reorganizatora politycznego, czy nim będzie p. Bismarck, czy ktośkolwiek inny, nie przedstawia najmniejszych trudności, ani moralnych, ani materialnych i jeżeli dzisiaj nie zostanie wcieloną do Prus, to nie dla tego, żeby przeciwko temu wyrodziła się jakaś silna opozycya w narodzie, ale z innych zupełnie politycznych powodów, które w niczem nie zależą od narodu saskiego, mogącego tylko nadzwyczaj bierną rolę odegrać we wszystkich dzisiejszych wypadkach.

Dziwnie jakoś nie zgadzają się rozporządzenia tutejszych władz pruskich z mającym nastąpić pokojem. Pomału, stopniowo, ale ciągle administracya przechodzi ręce pruskich urzędników, jedno tylko sądownictwo do tego czasu zostało nie tknięte przez pruskę władzę i swobodnie, o ile rozumie się miejscowe okoliczności na to pozwalają, bie pomocy funkcyjnej. Zawarcie rozejmu na dłuższy przeciąg czasu między Prusami i Austryją, sprawiło tu lepsze i radośniejsze wrażenie, aniżeli buletyn, któryby donosił, że armia saska na głowę pobila Prusaków. Spodziewają się z pewnością pokoju i to w krótkim przeciągu czasu, jedna tylko nie liczna partya p. Beusta pragnęłaby wojny dla tego, żeby Germania mogła być urządzona na zasadzie-wiadomego projektu pierwszego ministra saskiego, ale partya ta, można powiedzieć, jest zera, bo jednostka, która mu dawała liczne znaczenie, jest daleka, a dziś osobno wzięte i zero i jednostka nie nie znaczą. Dziś dla Saksonii ważna jest chwila, czy ma należeć do Związku północnego, czy południowego, ale rzeczą jest prawie nie możną wybażyć prawdziwą opinią publiczną w tym przedmiocie, że wszystkiego jednakże należy wnosić, że bardzo przeważająca większość ludności wołałaby należeć do Związku północnego. Powiadają, że rząd pruski ma niedługo urządzić tu głosowanie w tym celu, i że już nawet tutejsze władze dostały stosowne pod tym względem rozporządzenia i na prowincyi odbywają się agitacye, chociaż według mego zdania zupełnie nie są one potrzebne, bo większość zawsze wypadnie na to, co Prusy chciać będą, szczególnież gdy zajęcie całej Saksonii

przez wojska pruskie, uniemożliwia wszelką działalność przeciwnych partyi.

Nie może tu nikt wytlómaczyć pospiesznego formowania legionu węgierskiego przez rząd pruski w obec niby zbliżającego się pokoju. Onegdaj przyszedł rozkaz, aby wszystkich wyleczonych z ran Węgrów, którzy już są zupełnie zdolni do pełnienia służby wojskowej odstawić do Berlina, żkąd mają być werbowani do legionu węgierskiego i natychmiast przewożeni do Głogowy. Rzeczywiście dziwnie to jest nieco postępowanie, ale wzięte wraz z innymi oznakami że strony rządu pruskiego i austriackiego, jest silnym dowodem, że rozejm niekoniecznie zaprowadzić może do pokoju, i że wszystko prawdopodobnie rozbić się może, bo wojna dzisiejsza za nadto przybrała charakter reorganizacyjny, aby lada terytorjalnymi zmianami zakończyć się mogła, a jeżeli rzeczywiście nastąpi pokój przy tylu nieukończonych kwestjach, to będzie on tylko zarodkiem przyszłej nierównie krwawszej walki.

Kilka dni temu byliśmy tu świadkami bolesnego nadzwyczaj wypadku. Żołnierz z landwery wystrzałem z karabinu na prywatnej kwaterze życie sobie odebrał. Znalaziono przy nim list z domu donoszący, że żona jego, skutkiem powołania meża do wojska, w tak wielką popadła nędzę, że z rozpaczy utopiła troje małych dzieci i nareszcie sobie przez powieszenie odebrała życie. Zrozpaczony mąż w Dreźnie był piątą ofiarą samobójstwa.

Parę dni temu przed tutejszym sądem kryminalnym toczyła się sprawa o oszustwo niejakiego p. bar. Puszet, znanego całej Warszawie z brudnego życia i bachanalii z Moskalam, przybyłego za paszportem rosyjskim do Dreznia. Akt oskarżenia zarządził baronowi Puszet tajemne uciekanie z hotelu do hotelu bez płacenia rachunków i zmieniowanie nazwiska. Jakoż udowodnionem zostało, że baron Puszet pod tym nazwiskiem stał w hotelu „Goldener Engel“, gdzie gospodarzowi powiedział, że jest attaché przy ambasadzie rosyjskiej i ta ostatnia za niego płacić będzie. W parę dni, zrobivszy kilkanaście talarów długu, uciekł tajemnie bez opłacenia do drugiego hotelu, gdzie mieszkał pod innem nazwiskiem, żkąd w kilka dni, zrobivszy znow kilkanaście talarów długu, uciekł i zamieszkał w Weber Maison Garnie pod nazwiskiem jakiegoś niemieckiego barona — gdzie po kilku dniach pobytu przyaresztowany został. Sąd uznał go winnym oszustwa i skazał p. barona Puszet na pięć miesięcy kryminalnego więzienia.

Floreneya, 27 lipca.

Zawieszenie broni, które od rana 25 obowiązuje walczące strony, i w samej rzeczy bitwy choć małe wstrzymało, nie wstępuje wcale pokoju wewnątrz na półwyspie. Zapół do zjednoczenia Włoch nie był kłamanym, ofiary na spełnienie tego dotychczas nie chcą, a pewność zwycięstwa tak była naturalną i ogólną, że do sytuacji obecnej nikt zgoda nie był przygotowanym, — to też nieukontentowanie i rozdrażnienie, choć spokojem i poszanowaniem dla władzy pokryte, jest groźnem, bo istronnitwa, które w chwili wybuchu wojny, poszły z ogółem i podały rękę rządowi, występują dziś na nowo.

Niefortunna bitwa 24 czerwca, w której żołnierz walcząco odważnie i okrył się sławą, obudzila i nieufność dawną do Lamarmory, lecz nadzieja odwetu i obietnica zmian w dowództwach i w sztabie jeneralnym, nieporozumienia te złagodziły, przejście zaś Chialdinięgo przez Pad i nadzieja zwycięstwa floty, nieporozumienia uprzednie pokryły zupełnie. Teraz, kiedy admirał Persano zniszczył piękną i kosztowną flotę włoską, brakim umiejętności i zupełną nieznajomością sztuki marynarskiej, przy okazanej waleczności i bohaterstwie całej floty, — nieufność kraju całego przeciwko rządowi się wzmagają, i przynajmniej, jest uzasadnioną. Z każdej strony prezydent rady ministrów odbiera podania domagające się śledztwa na winnych i oddania ich pod sąd. Prasa liberalna bierze w tém czynny udział, ale ani ta prasa, ani lud na zebraniach swoich, nieprzechodzą granic prawnych, owszem pilnie ich przestrzegają — stawiać żądania możebne.

Zdaje się, że interesem jest samego rządu śledztwo natychmiast i to publicznie przeprowadzić, w spełnieniu tego i to pospiesznem leży godność i trwałość jego, lecz zgodzić się do tej pory na to nie mogli w gabinetcie; oddanie pod sąd admirała Persano, w następstwie wywołałoby sąd na jenerała Della Rocca, a sprawa ta dotknęłaby i Lamarmore. Baron Ricasoli jeżeli zostanie przy władzy, sądy będą i to jawne. Błądów popelnionych to nie nagrodi — ale w przyszłości od nich ustrzeże i w obec narodu pokaże, że to są błędy lub niefortunności losu, a nie

Karabin ten, jak utrzymują, zaprowadzony już w kilku pułkach, okazał swą praktyczną wyższość nad wszystkimi znanymi dotąd systemami, najprzód dla tego, że w ręku żołnierza nie przedstawia żadnego niebezpieczeństwa.

powtóre: lepszy jest od broni pruskiej, potrzebie: pociski jego niosą dalej i trałają lepiej.
Wreszcie fabryki francuskie są w stanie dostarczyć 10,000 sztuk podobnych karabinów co tydzień, a w danym razie dotychczasowa broń armii w krótkim przeciągu czasu może się zamienić na iglicową.

Takie zapewnienie przyczyni się może do uspokojenia umysłów, zatrwożonych szybkimi tryumfami armii pruskiej.
Od chwili rozpoczęcia kroków wojennych w pewnych sferach paryskiego towarzystwa weszły w modę wieczory, gdzie wszyscy przytomni szarpie skubać zwykli. Skubanie szarpki zaczęło naprzód u księżnej Metternich, która przywdziała żałobę od bitwy pod Sadową i żyje w ukryciu na wsi, niedaleko Paryża. Podobne zatępienie ofiaruje swym gościom słynna artystka Adelaida Ristori, nosząca, jak wiadomo, po za teatrem arystokratyczne nazwisko markizy Capranica del Grillo. We wszystkich salonach niemieckich i włoskich, których mieszkańcy nie schronili się jeszcze na wies przed upałami, można widzieć kobiety i mężczyzn niekiedy, zajętych tą robotą, mającą przynieść ulgę cierpiącym. Niewiadomo mi, czy w polskich także kołach skubią szarpki, ale zaprawdę, trudno bez smutku i głębokiej boleści pomyśleć, że między rannymi, złożonymi po licznych dziś lazaretach, tylu rodaków cierpi,

umiera codziennie bez tej pociechy i siły, jakie daje przekonanie, że się za własną sprawę walczyło.

Podczas kiedy lody Europy rozstrzygają się na pobojowiskach, prace przygotowawcze do wielkiej wystawy przyszłorocznej postępują szybko na polu Marsowem. Olbrzymia budowla, mająca pomieścić plody całego świata, doprowadzoną już jest do połowy. Od kilku dni cały obszar Marsowego pola przedstawia dość oryginalny widok, bo naokoło wznoszących się rusztowań powiewają chorągwie rozmaitych narodów. Każde państwo obejmuje tym sposobem miejsce, jakie mu na wystawie przeznaczone. Sztandar pruski zatknęty w pobliżu austriackiego, turecki powiewa obok chorągwy Stanów Zjednoczonych, a naokoło wznoszą się góry ziemi uprawnej, nawiezionęj umyslnie dla założenia wielkiego ogrodu. Tysiące rąk pracuje codziennie nad kopaniem kanału, którym popłynię sprowadzona z Sekwany woda i napełni stawy, mające obszerny park ozdobić.

Położony w pobliżu pola Marsowego kościół Inwalidów ma być zupełnie odnowiony i wielka jego kopuła zostanie całkiem pozłożoną, tak jak była za czasów pierwszego cesarstwa. Z powodu odnowienia tego gmachu mówią także o sprowadzeniu do Paryża zwłok księcia Reichstadt. Przeniesienie popiołów syna Napoleona I spotyka dotąd niejakie trudności, dzisiaj takowe usunięciem zostały i Paryż doczeka się zapewne wkrótce tej uroczystości.

Przed kilku dniami powrócił za swęj podróży po Lotaryngii cesarzowa Eugenia z synem. Dzienniki zapewnają, że podróz ta była dla niej jedynym niestającym

... które się uzupełniać miały, nie były z początku...
... iść za nami i zostawiały swoje pułki na wolę...
... aż wszystkie źródła...
... Intendantura nie dbała...
... założenie magazynów; koleje tylko częściowo...
... dają i nie są w stanie zapatrywać armii, która...
... tyłe i tak cierpliwie, musi dziś niewypowiedzia...
... Byłoby to dziwną rzeczą, gdyby ten nie...
... niedostatek nie miał narażenie wpływać na mo...
... jej usposobienie. Po przegranej bitwie, mając w tył...
... jacielskie twierdze i rozdrażnioną ludność, w okr...
... byłaby położeniu. Dla tego albo co prędzej na...
... na Wiedniu, albo prędki pokój! Pięciodniowe...
... nie jest wyczerpaniem dla armii, bo...
... atery są pustymi łożami, w których tylko głód i choroby...
... znane; wszystko tęskni znowu za biwakami — choćby...
... w złej pogodzie — i żąda tylko przepisanych...
... oich racy. Ale niestety, dziś znowu rozkaz dy...
... rżni brzmi: „Dziś nie żołnierze nie dostaną, kon...
... nny nie nadeszły i dowódzcy rozpisał inkwaterunki...
... dostawa żywności. Dziś w nocy przetrzało wojsko...
... wszystkie kwatery w Czeskim Krucie, ale żywności nie zna...
... do. Dziś rano znowu patroli rekwizywne na wszystkie...
... ony się rozjechały z wozami, otrzymawszy polecenie, aby...
... żadnym warunkiem nie wracały bez prowiantów. Ta...
... jest położenie naszej armii; zawile o tym nie pisałem...
... jestem też czarowidzem, ale czuję to dobrze, że nasze...
... one stosunki zmienić się mogą na dobre tylko przez...
... bycie Wiednia lub przez spieszne zawarcie pokoju“...
... — Podobnie ienie ma też gazeta z Zgorzelic, a...
... d jej piszą: „Śmiertelność w lazaretach tutejszych...
... ostatnim czasie i po przybyciu ciężko rannych wielkie...
... wybiera rozmiary. Co dzień jest kilka pogrzebów, we...
... warkach było ich sześć. Na wozach do przewożenia me...
... z muzyką na czele i w towarzystwie honorowego woj...
... wego orszaku, wywożą na cmentarz trumny, kwiatami...
... jencami przystrojone.“

— Taż sama gazeta otrzymuje z wiarogodnego źródła...
... ienie, że dnia 29 lipca wysłano telegramem rozkaz...
... wszystkich w marszu będących wojsk landwery i rezerw...
... niabawem po odebraniu rozkazu dalszy swój pochód...
... rzymały, i że podług nowszych rozporządzeń nie odłą...
... już jeńców węgierskich od reszty zabranych do nie...
... i Austriaków, ale wspólnie z nimi odsyłają i na...
... jscia, gdzie mają być internowanymi.

Korespondent T i m e s a, którego zajmują ce listy z tea...
... wojny podawaliśmy kilk-krotnie, tak pisze pod dnim...
... lipca z głównej kwatery w Wiedniu:

„Wczoraj wieczorem rozszła się tu pogłoska, że...
... educzoraj zaszły dwie potyczki między Austriakami...
... ruskami blisko Praywowa (Prerau). Podług ustnych...
... zmiennikarskich doniesień, zostali Austriacy pobici...
... jerszej potyczce i stracili dwa działa. Lecz Benedek...
... biegi z świeżym wojskiem z Olomuńca, pobit Prusaków...
... rał im cztery działa i odbił dwa Austriakom zabrane...
... wia także, że dnia następnego Benedek, korzystając...
... pierwszego powedenia, odniósł znaczne zwycięstwo...
... linie rzeki Morawy, i wielkie tu pokładają nadzieje...
... ruspie austriackim, który miał wkroczyć do Śląska...
... skiego. My tu przyładamy się tylko pułkom, roją...
... się jak iskry spalonego w kominie papieru. Król...
... i następcę tronu nad długą drogą muszą rozszerzać...
... linie od jednego skrzydła do drugiego, lecz Austri...
... są w tym samym położeniu, i ta potrzeba nie jest...
... owoną dla wojska, które teraz nowę nabralo otuchy...
... erowie p. glądają wesoło i mówią z większym zapadem...
... rzyśliści losach wojny; broń iglicowa straciła na po...
... chu a może i skuteczność jej słabszą będzie na przy...
... Sposób wojowania z nieprzyjacielem ma być teraz...
... elnie odmiennym. Kiedy armia została pobita, może...
... nieraz pocieszać ją myślą, że przynajmniej kłękła była...
... śmiałość. Temu też przypisywaliśmy kilka na...
... ch porażek. Wszystkie przyznają wyższość walki na...
... wny w bliskim starciu. Suwarów mawiał zawsze, że...
... abin lepszy od stali, Francuz mówi, że jeśli tylko może...
... kować nieprzyjaciela, „à la fourchette“, to bitwa wygrana;...
... ustrykaj wzięcia w atak na bagnety. Mamy powiedzieć...
... go angielski żołnierz z najlepszym używa skutkiem?...
... tryak nie rzuca się tak szalenie na swego nieprzyjaciela...
... się prz-konał, że będzie zabity lub ranny w ataku. Bę...
... le manewrował stosownie do potrzeby i uderzał z boku...
... to jazda nie zgine bez potrzeby i korzyści, jak pod Ba...
... lawą, między piechotą a działami. Amunicja artyleryi...
... będzie tak trwonioną słowem, cały system zostanie...
... enionym i chociaż w obliczu nieprzyjaciela nagle...
... any są niebezpieczne, muszą jednak być dokonane, s...
... gdy się system dotychczasowy szkodliwym okazał. Wiele...
... jszeb odbywać z nową bronią. Arsenali dostarczą nie...
... to materiałów tego rodzaju, bo o skuteczności tej broni...
... konano się po nie małych kosztach i po gorzkiej na...
... le. Austriacka artylerya jest w bardzo dobrym stanie...
... d względem ruchu i trafności mało w praktyce zоста...
... do życia.

Ruch wojska pod Wiedniem jest nieustanny, lecz by...
... niewłaściwem, wskazywać jego pozycje i pochody...
... by to zajmowało czytelników, którzyby radzi wiedzieli...
... naszegółach, których wartość może być udowodniona...
... wybito w późniejszych wypadkach. List może się dostać...
... niece nieprzyjaciela, jak ów sławny list pruskiego szefa...
... odbabu, o którym calyświat wie, a przyjaciele Austriaków...
... rzo się z tego cieszą, widząc, iż wieleby można zganic...
... rozporządzeniach Prusaków, podobnie jak i w naszych...
... ymadomość, zawarta w nieurzędowym dokumencie, może...
... bard-o ważna dla nieprzyjaciela; a że Prusacy wiele...
... etnyenia, nie wątpimy. Prawie co dzień chwytają tutaj...
... gów w rozmaitych postaciach, i każdy, kto szpiega...
... tawi, odbiera 200 guldenów nagrody.

Zwyczajna kara za szpiegostwo jest śmierć, której...
... ater nieraz bywa świadkiem. — Mając paszport od szefa...
... dzwobu generała John, mamy wolność zwiedzenia linii; lecz...
... ymawszy ów paszport dopiero przedwczoraj, nie wiele...
... k utrzcie mgłnyszy z niego korzystał. Paszporta, wydawane...
... głość szefa sztabu dawnej armii Benedeka, stracili wszel...
... rdzawność od czasu, gdy Benedek przestał być naczelnym...
... rze się. Mój terażniejszy winieniem grzeszcności arcyksi...
... ze Albrechta. Przedwczoraj w towarzystwie czterech...
... opolskiego o trzy blisko godziny od Wiednia.

Widok z góry opłacił nam nasze zachody. U nóg...
... ny bystry Dunaj pod mostami i pomiędzy wyspami...
... spianieniami pałacami cesarskimi. Przed nami rozciąga...
... wielka płaszczyna, jakby utworzona na wielkie żniwa...
... ielkie bitwy, przepłataną wzgórkami i gdzieniedzie...
... sciołami. Stockerau, po lewej stronie zakryty temiz...
... gorkami; lecz blisko nas Leobersdorf, w którym przed...
... oraj byli Prusacy, i Korneuburg, o którym mówiono...
... był „zapowietrzony“ przez nich dzisiaj; a Enzerfeld...
... ummersdorf mieliśmy na prawo przed nami; tu widać...
... to pruskie patrole tuż przy drodze żelaznej. Na wschód...
... y Preszburg, widny z pod niebieskiej zasłony Karpas;...
... z dokoła przed nami każda wieś była zajęta albo przez...
... morezyków lub Brandenburyków, albo też przez Wę...
... w lub Słowian, nawzajem dających baczność na siebie...
... zła też rzeczywiście między nimi utarczka, bo za po-

wrotem naszym do miasta przyprowadzono mały oddział...
... pruskich huzarów w czerwonych kurtkach, opylonych i po...
... kwawionych, ujętych blisko Korneuburg; a nieco później...
... inny mały oddział.

Najciekawszy jednak widok był na Florisdorf i mosty...
... na Dunaju, które być mają teatrem najbliższych i naj...
... krawszych bitew. Florisdorf jest silnie obwarowany...
... również i mosty; a Prusacy, choć niemało stracili szpieg...
... żo, zapewne wiedzą, że to będzie orzech nie łatwy do...
... zgryzienia. Wczoraj postanowim zwiędzić Preszburg...
... bo żadnej nie miałem wiadomości, że nieprzyjaciel jest...
... w pobliżu tego miasta. Siła Austriaków w polu dziwną...
... się wydaje ludności; a kto wie, jak daleko się linie tych...
... wojsk ciągną, jak siłą Benedek ma jeszcze armią pod...
... swoim dowództwem, że twierdze mają dostatek załogi...
... że cały korpus strzeże pogranicza włoskiego, — komu to...
... wszystko nie tajne, ten śmieje się z nierozsądku płochych...
... krytyków, którzy niedawno powiedzieli, że słońce Austri...
... zaszło za góry Królówogrodu. — Gdysmy o zmroku stan...
... gli w Wiedniu, spotkaliśmy generała Hartung na czele...
... kolumny wojsk zwycięskich, przybyłych z Włoch, które...
... wcale nie zdawały się lekka pruskiej broni iglicowej; a po...
... całej drodze napotykalismy baterie artyleryi, szwadrony...
... i bataliony piechoty ze wszystkimi przyborami i po...
... ciągami. Mnóstwo różnych żołnierskich potrzeb rozdano...
... wojsku; nowe mundury dawano najwięcej potrzebnym...
... i nie widziałem żadnego żołnierza bez dostatecznego ob...
... wia, płaszcza lub innych potrzebnych rzeczy. W ogólności...
... żołnierze zupełnie są zdrowi i o ile mógłm sądzić, dobrze...
... żywności w ogóle we wszystkie opatrzeni potrzeby.

Może się położenie Austrii pogorszyło lub zostało nie...
... ziemnie w politycznym względzie, lecz obrona stolicy jest...
... nadzwyczaj silną. Co do żołnierzy i środków obrony, stała...
... się Austrija prawdziwie silną nad Dunajem. Prusacy...
... czują swoje położenie, które się co dzień pogorsza. Do...
... tkliwie czują brak dowozów rozmaitych, zawziętość wło...
... ścian, podwojoną czynność jazdy, która dnim i nocą nie...
... daje im spokoja; dla tego pochód ich jest powolny i nie...
... pewny.

Książę Albrecht jest jednym z trzech feldmarszałków...
... austriackich, gdy tymczasem cesarz jest tylko feldzeug...
... meistem — ranga niższa od feldmarszałka, a wyższa od...
... feldmarszałka-porucznika, którego ranga znowu jest wyż...
... za od generałmajora i odpowiednia generałporucznikowi...
... w służbie angielskiej. Arcyksiążę ma postać całkiem żoł...
... nierską, trochę jest podobny do p. Kinglake z dodatkiem...
... wargi austriackiej, a w mowie bardzo jasny, prosty...
... i otwarty. Jego szef sztabu, generałmajor Franciszek ka...
... waler John, jest kawalerem orderu Maryi Teresy, orderu...
... żelaznej korony i zasługi wojkowej, i jest jednym z ofice...
... rów, którzy jedynie zasługą doszli do wysokiego stan...
... owiska.

Wiedeń 29 lipca.

Wczoraj rano mówiono o kilkodziowym zawieszeniu...
... broni. Jeden z pierwszych bankierów powiadał o tym...
... z wielką pewnością i wczoraj przedawał złoto. Z tego...
... co mówił Benedetti, trzeba wnosić, że już bic się nie...
... będą. Prusacy są nieczynni. Arcyksiążę Albrecht ciągle...
... ma główną kwatery w Wiedniu. Pan Pfordten był tu...
... spdziewany; słowem, zdaje się, że pokój jest bliskim...
... Chwała jest pomyslna dla Austrii. Wygrała wielką...
... morską bitwę, — świeże laury do wienca z pod Custozzy...
... a stąd silniej się może trzymać w kwestyi włoskiej...
... Wzmocniła się tak że militarnie pod Wiedniem, zgroma...
... dziwszy tu ogromne siły. Prusacy niezdolali odciąć Be...
... nedeka i przeszkodzić jego połączeniu się z armią pod...
... sam Preszburgiem. Była to ich pierwsza pomyłka. Mów...
... iono także, że wiele mają chorych w obozie i brak ży...
... wności i dowozów. Tymczasem dowiedzieliem się, że się...
... zgodzono na pięciodniowe zawieszenie broni i dla tego...
... spieszyłem się bardzo z wyjazdem do Preszburga, ażeby...
... niebawem powrócić. Odległość z Wiednia do Preszburga...
... wynosi mil 40. Powyższa wiadomość o zawieszeniu broni...
... nie z d. wiła tu n. kogo. Wiedzianno powszechnie, że się...
... jakieś układy toczą, a pokój nie grożący państwu rozkład...
... dem lub hańbą, jest ogólnem życzeniem. Prusy nie tylko...
... stały się umiarkowane, wyrzekając się wygórowanych...
... prefensyi, lecz były nawet pierwszym do proponowania...
... zgodnego porozumienia się. Jednak o wół do trzeciej...
... doszła nas wiadomość, że Prusacy zaatakowali korpus...
... hrabiego Thuna (2) pod Preszburgiem i że kilka już...
... godzin walczą zwyciężając. Oficer, który mi o tym powiadał...
... dodał, że wysłano telegraficznie doniesienie o zawarciu...
... pięciodniowego zawieszenia broni i że walka musi się...
... skończyć około 12. Kolej żelazna z Preszburga do Wie...
... dnia, na lewym brzegu Dunaju, była zajęta w kilku mie...
... scach przez Prusaków i przez kilka dni nie było żadnej...
... komunikacji. Parowce także nie szły, że nie było sposobu...
... udania się do miasta przed zmrokiem. Zawieszenie broni...
... i bitwa tocząca się o mil 40 od nie-o, kłopotliwe to wy...
... padki. Jest rzeczą jasną, że Prusacy koło Preszburga...
... nie wiedzieli o zawieszeniu broni, bo nie byłoby zaczęli...
... drugiego korpusu austriackiego. Widać, że Prusacy z...
... rana zaatakowali z wielką energią pozycję austriacką...
... pod Preszburgiem, a chociaż Austriacy nie byli tu bar...
... dzo silni, jednak zdolali odeprzeć nieprzyjaciela i opano...
... wać nawet przyległe wzgórze. Potyczka miała miejsce...
... pod Blumenau, małej wsi o 3 blisko mile (angielskie)...
... w północno-wschodniej stronie Preszburga gdzie drogi...
... doliny March łączą się z drogą od Marcheck, idącą ztąd...
... prawie równoległe z koleją żelazną wiedeńską do Presz...
... burga, która jest częścią drogi „Ferdinand-Nord...
... Bahn.“ Zapewne wiadomości o tej potyczce wiadome...
... były w Paryżu i Londynie jednocześnie z Wiedniem. Tu...
... możemy tylko powiedzieć, że Austriacy odparli Prusaków...
... i że gdy wiadomość o zawieszeniu broni nadeszła na polu...
... bitwy, zwycięstwo było po stronie pierwszych. Mówiono...
... że w chwili, kiedy oręż Austrii chwałą zabłysnął, blask...
... jego został przyćmiony pokojem tymczas. wym.“

PRUSY.

— Piszą nam z Berlina dnia 31 lipca: Jako obja...
... śnienie znaney odezwy do Czechów i Morawian, tudzież...
... faktu tworzenia się, czyli już utworzonego oddziału...
... ochotników węgierskich, którzy w mundurach hanower...
... skich walczą mają przeciwko Habsburgom, nie od rzec...
... zy przytoczyć następujący ustęp z wczorajszego numeru...
... Kreuz Zeitung. Brzmi on dosłownie, jak następuje:
... „Poznań, 28 lipca. (Ruch polski). Polacy nasi par...
... tykularzyści podobni do Augustenburyków i tego rod...
... dzają polityków państw matczyńskich. Toż sobkostwo...
... toż upieranie się przy mniemanych prawach, tenże nawał...
... czernych a czczych czasów. Uwolnienie od nacisku...
... czernych, którzy od czasu zupełnego upadku i moral...
... nej blamaży ostatniego powstania, do sił jeszcze przyjs...
... nie mogli, teraz wychylają się z zakątków, w których się...
... ukrywali, dopóki niebezpieczeństwo zagrażało ich osobom...
... i majątkom. Złożyli się i odkupili od p. Merzbacha pol...
... ska gazeta, w której teraz codziennie w świeżym sosem...
... podawają frazesy z r. 1862.“

Godny ten Dziennik w Warszawie w skiego...
... i Kreuz Zeitung ustęp, najpalejszym optymizmem...
... powinien zdjąć z oczu zasłonę, nas bynajmniej nie zadzi...
... wił. Organ, nadużywający godła św. Krzyża, wyraża li

dotnitne uczucie i zasadę względem nas nie tylko stron...
... nictwa swego, lecz ogółu niemieckiego z szczerymi wy...
... jatkami. Naród niemiecki w ogóle, zwłaszcza zaś pruski...
... odłam jeg, uważający wytepienie całego niemal plemie...
... nia słowiańskiego, które niegdyś zamieszkiwało kraj po...
... między Łabą, Małtykiem i Odrą, za dzieło szczytne i zwy...
... cięstwo odniesione w imię posłannictwa oświaty germań...
... ski nad dzikim Słowian szczerem, naród ten nie zdolen...
... pojąć słuszności domagań się naszych o prawa narodowości...
... polskiej w słowiańskich częściach Prus. Ziemię tę, zdaniem...
... patriotów pruskich przeznaczoną, są uczestniczyć całk...
... wicie w dobrodziejstwie oświaty i życia germańskiego...
... w tym raju Wabali, którego szczytnej wielkości my tylko...
... zatwardziali i nieuleczeni grzesznicy pojąć nie chcemy.

Wic wbrew woli naszej źle skierowanej, dzieło prze...
... obrażenia narodowości słowiańskiej dokonaniem będzie...
... w W. Księstwie i Prusach, jak było dokonaniem w kraju...
... pomiędzy Łabą a Odrą, a po części na Śląsku. Pozosta...
... niemi nadzieja, że po jakich pięćdziesięciu latach, po cał...
... kowitem przeobrażeniu uznamy wielkość dobrodziejstwa...
... lub przynajmniej „wie die alten Wenden“ bez szemrania...
... poddamy się rządzeniu Opatrzności. Wymownym kom...
... ntatorem tej opatrności nie tylko jest organ Krzyżow...
... ców, w tym jednym bowiem punkcie zgoda germańska na...
... szwank nie narażona.

Dla tego też powyższy ustęp organu półurzędowego...
... nie zadziwił nas, bo jak jasną jest rzeczą, że obecna wojna...
... nie wzięcna w imię zasady narodowości, lecz z potrzeby...
... polepszenia granic pruskich, o czém świadczą liczne urzę...
... dowe akta, a ku czemu polityczny środek odezwania się...
... do uczucia narodowego wybornie posłużył, równie niez...
... chwinną jest prawda, że Łask a Krzyżowców pruskich za...
... dnych nam Polakom nie przysporzy praw ni swobod, lecz...
... że nas jedynie praca wytrwała, oparta na własnych siłach...
... zbawić zdoła od grożącej zguby...

Przewidywania, wyrażone w jednym z artykułów...
... wstępnych Dziennika, względem stosunku przyszłego...
... państwa pruskiego do zachodnich części Rosyi, mianow...
... ic do prowincyi nadbałtyckich, zaczyna potwierdzać jak...
... najzupełniej systematycznie od czasu niejakiego zwracanie...
... uwagi Kreuz Zeitung na te strony, jako krajiny nie...
... mieckie, lub połączone ściślym węzłem współczucia dla...
... Prus. Do przystu powtarza nam warszawski korespondent...
... dziennika tego, o nadzwyczajnej sympatyi ludności war...
... szawskiej dla wojska pruskiego, o jej radości z powodu...
... odniesionych przez Prusy zwycięstw, o składkach, obficie...
... wpływających na dochód rannych armii pruskich. Dla...
... nas, co znany Warszawę, nie trudno ocenić wiarogodność...
... a zarazem doniesień tych zapewnień.

Z nadbałtyckich prowincyi raz po raz usłuszny kore...
... spondent przypomni czytelnikom Kreuz Ztg, że te zie...
... nie niemieckie silnym węzłem równopolemienności zwi...
... zane z Prusami, że Prusak tam czczony i wielbiony, że...
... wiadomości o odniesionych przez Prusy zwycięstwach za...
... pał i uniesienie budzą w tych stronach. Uarte frazesy...
... tego rodzaju zawierają dwa nadesłane artykuły z pro...
... wincyi nadbałtyckich w dzisiejszym dodatku pomienionego...
... dziennika.

Czy nam trudno wyłomaczyć takąową taktykę?...
... Wszak l'appetit vient en mangeant, stare to dzieje. Jesz...
... cze słowo. Katkow i Leontiew, znow są redaktorami Ga...
... zety Moskiewskiej. Bohaterowie ci niegdyś organu...
... Krzyżowców pruskich, wiele dziś utracili na wziętości. Od...
... kąd filipiki tych panów nie w samych Polakach upatrują...
... żywił rozkładający jedność Rosyi, oddał „firma Katkow...
... et Leontiew“, tak się teraz wyraża Kreuz Zeitung, za...
... czenia nudzić powtarzaniem nieustannym jednych i tych...
... samych ogólników. Może jeszcze inne uczucie jak nudy...
... ogarnie poważny Kreuz Ztg.

B. B. Ztg pisze, że pogłoski o zamierzonem prze...
... siedleniu się domu Rotszylda z Frankfurtu n. M. do...
... Berlina na nowo się szerszą, a mianowicie jedna z tutej...
... szych gazet dziś ją podaje. Już od kilku miesięcy ona...
... kraży, jest jednak, jak nam z pewnością zaręczają, zupeł...
... nie bezzasadną, bo sprzeciwiałoby się to tradycjom Rot...
... szyldowskiego domu, gdyby miał rodzinne gniazdo swojego...
... rodu opuszczać.

Dalszy wyciąg z wykazu strat armii pruskiej. Z III...
... pomorskiego pułku piechoty nr. 14. (Dokończenie.) W bi...
... twie pod Dohalicami dnia 31 lipca:

Szeregowiec Teodor Marienburg z Bydgoszczy...
... lekko ranny; szeregowiec Antoni Nawrotki z pow. by...
... dgoskiego, c. ranny; szeregowiec Michał Ogosca z...
... Palmierowa pow. szubiński, c. ranny; szeregowiec...
... Sauer z Bydgoszczy, l. ranny; szeregowiec Reinhard...
... Marcjn Schmidt z Mamlicza powiat szubiński, l. ranny;...
... szeregowiec Henryk Seemann z Drzewiczewa powiat szubiński, c. ranny; szeregowiec Pa...
... weł Walkowski z Slesina pow. bydgoski, l. ranny; szereg...
... reg. Fryd. Wilhelm Zühlke z Runowskich oledrów...
... pow. wargowicki, c. ranny; Józef Jahnke z Podstolic...
... pow. chodzieski, zginął; szeregowiec Bogumił Jan...
... Eichhorst z Chodzieża, zabit; gefreiter Jan Lörke...
... z Wyrzyska, l. ranny; szeregowiec Józef Dumbeck...
... z pow. gnieźnieńskiego, zginął; szeregowiec Wojciech...
... Musiał z pow. wyrzyskiego, zginął; szeregowiec Mar...
... cin Biskup z Prusa pow. obornicki, zginął; szeregowiec...
... Jan Muszyński z Inowrocławia zginął; gefreiter...
... Cylszik ze Środy zginął.

Z pierwszego poznańskiego pułku piechoty No. 18...
... w bitwie pod Gieczym dnia 29 czerwca: podoficer...
... Wilhelm Gildorf z pow. międzychodzkiego, c. ranny;...
... gefreiter Marcin Kaczmarek z Baborowa pow. szamo...
... tulski, l. ranny; szeregowiec Antoni Kasperki z...
... Szczepankowa pow. kościański, zabit; szeregowiec Mar...
... cin Frackowiak z Konarzewa pow. poznański, c. ranny;...
... szeregowiec Melchior Zechciał z Chroszowa...
... pow. międzychodzki, c. ranny; w bitwie o wzgórze pod...
... Dubem dnia 3 lipca: sierżant Antoni Kern z Cio...
... sańca pow. babimostki, l. ranny; podoficer Ferdynand...
... Zeidler z Pszczewa, c. ranny; podoficer Stanisław...
... Seidel z pow. babimostkiego, c. ranny; gefreiter Aleks...
... ander Metzeltin ze Wschowy, zabit; gefreiter...
... Józef Tomaszek z pow. bukowskiego, c. ranny; szereg...
... owiec Józef Nowaczyk z pow. babimostkiego, c. ranny;...
... szeregowiec Teofil Kluge z Sarbinowa pow...
... średzki, c. ranny; szeregowiec Karol Przymusiak...
... z Srocka pow. kościański, c. ranny; szeregowiec Jan...
... Pilz z Śniatów pow. babimostki, l. ranny; gefreiter Gu...
... staw Nitschke z Poznania, l. ranny; szeregowiec...
... Teofil Piotrowski z Steszewa, c. ranny; szeregowiec...
... Jan Klaus ze Świerzyny, l. ranny; szeregowiec Fra...
... cisek Wielgoszewski z Poznania, l. ranny; gefreiter...
... Jakob Dymek z Polajewa pow. obornicki, c. ranny;...
... szeregowiec Gotthilf Kruschel z Grzebieniska...
... pow. szamotulski, c. ranny; szeregowiec Walenty Lo...
... dyga z Komorowic pow. bukowski, zginął; podporucznik...
... Rudolf Klug z Mrowina pow. poznański, l. ranny; gefreiter...
... Stanisław Kubiaczyk z Pamiątkowa pow. poznański, c. ranny;...
... gefreiter Walenty Konyś z Koko...
... szyna pow. poznański, c. ranny; szeregowiec Piotr Witt...
... z Ludomskiej Dąbrówki, pow. obornicki, c. ranny; szereg...
... owiec Józef Deckert I z pow. międzychodzkiego, c. ranny;...
... szereg. Fryd. Häusler z Belencina p. babimo-

stski, l. ranny; szereg. August Müller z pow. między...
... zckiego, c. ranny; szeregowiec Wilhelm Schüller...
... z pod Grodziska, c. ranny; szeregowiec Stanisław Ko...
... nieczny z Anachowa pow. szamotulski, l. ranny; szereg...
... owiec Jan Schmidt z pow. międzyzckiego, l. ranny; szereg...
... owiec Maciej Illepek z Lewisk pow. poznański, zabit;...
... w bitwie o wzgórze pod Dubem dnia 3 lipca: podoficer...
... Jędrzej Tomczak z Łukowa pow. obornicki, zabit; szereg...
... owiec Karol Thess z pow. poznańskiego, zabit; gefreiter...
... Henryk Hoffmann z pow. babimostkiego, c. ranny; szereg...
... owiec Michał Sternal z Chraplewa pow. bukowski, c. ranny; podoficer...
... Józef Walęszak z Swadzimia pow. poznański, l. ranny;...
... gefreiter Józef Karez z pow. międzyzckiego, l. ranny;...
... szeregowiec Michał Derka z Zegrza pow. poznański, l. ranny;...
... szereg. Antoni Nowak II z Witkowska pow. kościański, l. ranny;...
... szereg. Michał Waligóra I z Wojnowic pow. bukowski, l. ranny;...
... szereg. Jan Waligóra II z Pentkowa pow. średzki, l. ranny; szereg...
... Jakob Frankowiak z Jasinia p. kościański, l. ranny; szereg...
... Franciszek Ratajczak z W. Kempy pow. średzki, l. ranny;...
... szeregowiec August Biedermann z Kórnik, zabit; szereg...
... owiec Juliusz Giering z pow. babimostkiego zginął; szereg...
... owiec Wincenty Krause z Kicina pow. poznański, zginął; szeregowiec...
... Antoni Nessel z Obornik, zginął; w bitwie pod Gieczym...
... dnia 29 czerwca: podoficer Karol Gaertig z Kotusza...
... pow. kościański, c. ranny; gefreiter Piotr Borowiak...
... z Gurostawa pow. kościański, c. ranny; gefreiter Jan...
... Jammrath ze Skwierzyny, c. ranny; gefreiter Maciej...
... Rochowicz z Rogoźna, c. ranny; szeregowiec Łukasz...
... Nowicki z pow. międzychodzkiego, c. ranny; szeregowiec...
... Kazimierz Jarisch z pow. międzychodzkiego, c. ranny;...
... szeregowiec Antoni Simon z Mechowa pow. poznański, c. ranny;...
... szeregowiec Juliusz Goldberg z Łagiewnik, pow. średzki, c. ranny;...
... szeregowiec Wincenty Napierała z Dusznik pow. szamotulski, c. ranny;...
... szeregowiec Wolf Lewinsohn z Pobiedzisk, l. ranny; szeregowiec...
... Jakob Wróblewski z Wydzierzewic pow. średzki, c. ranny;...
... szeregowiec Franciszek Skrzyppkowiak z Dobieszyna pow. bukowski, l. ranny;...
... gefreiter Nikodem Pachowicz z pow. szamotulskiego zabit; szereg...
... owiec Wilhelm Lohr z Mechnacza pow. międzychodzki, zabit;...
... szeregowiec Wawrzyn Mrowka z Rokitnicy pow. poznański, zabit;...
... szeregowiec Wojciech Rische z pow. międzychodzkiego, zabit;...
... szeregowiec Marcin Sobkowiak ze Smitowa pow. szamotulski zabit; szereg...
... owiec Józef Mika z pow. międzyzckiego, zabit; w bitwie...
... o wzgórze pod Dubem dnia 3 lipca: szeregowiec Stanisław...
... Bogula ze Środy, c. ranny; szeregowiec Stefan Donath z pow. międzyzckiego, c. ranny;...
... szeregowiec Gustaw Palicki z N. Tomysła, c. ranny; szereg...
... owiec Jakob Paulus z Polajewa pow. obornicki, c. ranny;...
... szeregowiec Hirsch Sawady z Ryczywołu, c. ranny; podoficer...
... Edward Pommerek z Nekli pow. średzki, zginął; szeregowiec...
... Jędrzej Swapka z Korowa pow. kościański, zginął; szeregowiec...
... Walenty Kapernik z Sierakowa, zginął; szeregowiec Antoni...
... Stefański z Czyśca pow. szamotulski zginął; w bitwie...
... pod Gieczym dnia 29 czerwca: gefreiter August Karol...
... Moldenhauer z Obrzycza, zabit; gefreiter Stanisław...
... Wojciechowski z Boguszewa pow. kościański, c. ranny;...
... szeregowiec Marcin Pytel z Broniszewa pow. szamotulski, zabit;...
... szeregowiec Juliusz Höhne ze Zbąszynia, l. ranny; szeregowiec...
... Wawrzyn Kasproicz z Dobrogostowa pow. szamotulski, l. ranny;...
... szeregowiec Franciszek Nowak II z Wąsowa pow. bukowski, l. ranny;...
... szeregowiec Franciszek Nowak IV z Ujazdu pow. bukowski, l. ranny;...
... szeregowiec Władysław Krause z Czerwonaka pow. poznański, c. ranny;...
... szeregowiec Michał Wiśniewski z Grodziska, l. ranny; szeregowiec...
... Stanisław Napierała z Michorzewa pow. bukowski, zginął;...
... w bitwie o wzgórze pod Dubem dnia 3 lipca: wicefeldwebel...
... Eichholz z Rawicza, c. ranny; podoficer Robert Durek z pow. babimostkiego, ciężko...
... ranny; gefreiter Tomasz Adamczyk z Baborowa pow. obornicki, c. ranny;...
... gefr. Tomasz Adamczak z Baborowa pow. obornicki, c. ranny;...
... szereg. Franciszek Górecki z Wielichowa pow. kościański, c. ranny; szeregowiec...
... Franciszek Fręsko z pow. bukowskiego, c. ranny; szeregowiec...
... Emil Jenike z Czarnkowa, l. ranny; szeregowiec Wojciech...
... Banasik z Trzebisławek pow. średzki, l. ranny; szeregowiec...
... Emil Fanelow z pow. międzychodzkiego, zginął; szeregowiec...
... Stanisław Pięta z Pacholewa pow. obornicki zginął. W bitwie...
... pod Gieczym dnia 29 czerwca: podporucznik Unruh z Nowego...
... Tomysła zabit; dobosz August Römisch z Kopanicy zabit;...
... szeregowiec Ryszard Aniszkie-wicz z Strzelna, zabit; szeregowiec...
... Gotfried Baumgart z pow. średzkiego, l. ranny; szeregowiec...
... Tomasz Biłski z Kamieńca pow. kościański, c. ranny; szeregowiec...
... Jędrzej Brukwicki z Dopiewa pow. poznański, c. ranny;...
... szeregowiec Bogumił Bock z pow. międzyzckiego, c. ranny;...
... szeregowiec Józef Gadzyński z pow. kościańskiego, c. ranny;...
... Józef Lehmann z pow. szamotulskiego, c. ranny; szeregowiec...
... Walenty Lerczak z pow. obornickiego, l. ranny; szeregowiec...
... Bogumił Lochel z pow. babimostkiego, c. ranny; szeregowiec...
... Józef Mira z Kopanicy, l. ranny; szeregowiec Wilhelm Napierała...
... z Otusza pow. bukowski, l. ranny; szeregowiec Michał Ogrodowczyk...
... z pow. międzychodzkiego, l. ranny; szeregowiec Michał Polzin...
... z Ryczywoła, c. ranny; szeregowiec Jan Śpiewak z pow. obornickiego, l. ranny;...
... szeregowiec Marcin Szela z Chudopis pow. szamotulski, c. ranny;...
... szeregowiec Wilhelm Schmirgal z Ernestynowa pow. międzyzckiego, l. ranny.

Kurs telegraficzny giełdy berlińskiej.

Dnia 1 sierpnia z d. 31

Powietrze: dżyste	45 3/4	44 1/2	Kurs wal: stałe	98 3/4
Zyto: anim.	45 1/2	44	prs. 4 1/2% pożycz. 97 1/2	104 1/2
na jesień.....	45 1/2	44	pruska 5% pożycz. 103 1/2	89 1/2
Okowita: stałe	14 1/2	13 1/2	Obł. długu państw. 85	89 1/2
na jesień.....	14 1/2	13 1/2	Poln. r. 4% list. zast. 89 1/2	90
Olje: sierp.....	12	12	do 1. list. ren. 89 1/2	90
na jesień.....	12	12	austr. pożycz. nar. 4 1/2%	49 3/4
Owies: — sierp. 25 1/2	25 1/2	25 1/2	cto losy w r. 1860 57 1/2	59
Zyto na statkach: 25 1/2	25 1/2	25 1/2	polsk	

Paryż, 30 lipca. Constitutionnel donosi, że cesarz wczoraj w nowym kościele w Vichy słuchał mszy św. Biskup z Moulins, Dreux, Brésé, miał przy tej sposobności przemowę do cesarza, na którą cesarz odpowiedział, że zawsze się o to ubiegał, aby się zbliżył do stóp ołtarza i prosić Boga o natchnienie, ażeby religia i wielkie sprawy, które Opatrzność w jego ręce złożyła, były zabezpieczone.

Paryż, 31 lipca. Dziennik Temps donosi, że kawaler Nigra dziś wyjechał do Vichy. Według doniesień Patrie opuszcza książę Napoleon dziś Florencyę i powraca do Francji. Mówią, że najpierw pojedzie do Vichy. Tenże dziennik ma wiadomość, że we wstępnej ugodzie pokojowej pomiędzy Austryją a Włochami niema wzmianki o okręgu trydenckim. W ugodzie tej wypowiedziano tylko konieczność stanowczego uregulowania na mocy układu granicznej linii między Austryją a Włochami.

Florencyę, 31 lipca. Śledztwo względem działań admirała Persano rozpoczęło się i ma być spiesznie ukończone. Król opuszcza Ferrarę dziś wieczorem i udaje się do Rovigo.

Paryż, 30 lipca. Donoszą z Raguzy pod dniem 28 bm., że 5 batalionów tureckich do wojska, pomiędzy którymi dwa bataliony egipskie, wyładowały pod Kieckiem (w Kracoyi, na zachód Ogulina).

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Poznań, 1 sierpnia. Z liczby tutejszych jenoów astryackich postano w poniedziałek w południe 340 kolejną do Tezewa. Wczorajem przejeżdżało znów 29 jenoów, którzy, jadąc z Berna (Brünn), udawali się do Grudziądza.

— Od dnia 29 do 30 lipca zachorowało na choleryę 29 osób cywilnych a umarło 6.

— Miasto Poznań dostawia w ogóle około 3000 rezerwistów kompletowych, z których, sądząc po wczoraj rozpoczętym poborze, około 10 pct. wziętych zostanie. Pobór ten, jeżeli rzeczywiście jeszcze dokonany zostanie, o czym jednak bardzo można wątpić, nie wywrze przeto może szkodliwego wpływu na stosunki nasze handlowe.

— Na rzecz dotkniętych pożarem i choleryą mieszkańców Żegza, złożyli w redakcyi: Anusia z pod Torunia 1 tal. Ks. Krzyżanowski z Biskupic 10 tal. Hr. Szółdrska 5 tal. Ogółem 43 tal. 5 sgr.

— Z Obrzyzka piszą pomiędzy innymi do Posener Ztg pod dniem 27 lipca: Cholera szerzy się tu niestety bardzo. Aż do dnia dzisiejszego zapadło już 39 osób, z których 14 umarło, 14 wyzdrowiało, a 11 jest jeszcze w kuracyi. Ręry tutejszych szkół przedłużono z powodu cholery o cały tydzień.

— Ze Swarzędza piszą pod dniem 30 lipca do Ost. Ztg: Od mniej więcej czterech tygodni sroży się cholera w miasteczku naszym w sposób zastraszający. W pierwszych dwóch tygodniach sprzątała ludzi wyłącznie prawie z tak zwanego proletaryatu; w ostatnich zaś dwóch tygodniach umarło na nią wielu z majętniejszej klasy mieszkańców. Na publiczne uznanie zasługuję poświęcenie, z jakim tak dwaj tutejsi lekarze jak i duchowni tutejsi wszystkich wyznań wypełniają obowiązki popołania swego. Przykład godny naśladowania dawali także współobywatele nasi p. S. A. Wiener i M. Reith, których widziarno często przy łozu chorych bogatych i ubogich, udzielających już to pociechy, już to wsparcia. Wedle zapewnienia lekarza, zmniejsza się obecnie epidemia; daby Bóg, abymy mogli niezadługo domieść o jej zupełnym ustaniu. Stojące tu od czterech tygodni wojsko opuściło nas w piątek z powodu cholery, a z nim razem opuścił nas także lekarz sztabowy Dr. Sachs, którego czynność lekarską w ciężkich tych czasach bardzo nam była na ręce. — Robotnicy znaleźli mionione czwartku w wadłach torfowych przy drodze ztąd do Zielena niezwyłe dziecko, 8 miesięcy mające, z zawiązanymi oczyma. W piątek zjechała tu komisja sądowna z Poznania celem wysłędzenia isoty czynu. Nie można prawie wątpić, że popoilonie zbrodni; dotąd jednak nie udało się jeszcze odkryć ślad zbrodniarzy. — Od dwóch tygodni przebrukują na rachunek fiskusa prowadząc przez miasto zwirowki. Materiały zwieziojne były jeszcze zimną, a roboty miano rozpocząć na wiosnę, grożące jednak wypadki wojenne przeszkodziły temu.

— * Balon telegraficzny. W skutek przedstawienia inżyniera telegrafu p. C. A. Mayerhofera ministerstwo wojny w Wiedniu zatwierdziło urządzenie nadpowietrzno-telegraficznej stacyi obserwacyjnej, składającej się z obszernego balonu wraz z łódką, który pod kierunkiem wspomnionego wynalazcy przysposabia się w c. k. salach redutowych. Stacya obserwacyjna w zupełności akonczona i na użytek oddana być ma najdalej w 6 dniach. Służbę telegraficzną w balonie odbywać będzie sam p. Mayerhofer, dodany zostanie mu tylko oficer z pomocą lin i urządzeń bez potrzeby ponownego napełnienia gazem. Urządzący dwa podobne balony; wyznaczono wynalazcy na pierwsze wydatki sumę 3000 zlr. z kasy wojennej.

— * Towarzystwo ratunku ginących na morzu, założone w Anglii w r. 1826 dla niesienia pomocy nieszczęśliwym żeglarzom, którzy rok rocznie stacząć muszą walki ze śmiertcią w bliskości brzegów angielskich, gdzie ustawicznie niemal panują nieopogody, ma obecnie 162 stacyi, na które wydało około 335.000 fusz. Od czasu swego założenia Towarzystwo już bezpośrednio, już pośrednio, wybrafio od śmiertci 16.000 ginących w ślutkach rozbięcia okrętów i tym podobnych wypadków. W pierwszym roku swego istnienia Towarzystwo ocalilo 124 ludzi; następnie

działalność jego tak się wzmożła, że w roku przeszłym uratowało 714 nieszczęśliwych.

Table with 4 columns: Direction (Do), Station (Stacja), Time (Godz.), and Arrival (Przybywanie). It lists train routes between Wrocław, Poznań, and other cities.

Table with 4 columns: Direction (Do), Station (Stacja), Time (Godz.), and Arrival (Przybywanie). It lists postal routes and delivery times for various locations.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

* O zwierciadłach platynowych. Wyrabianie zwierciadeł zależy, jak wiadomo, na podkładaniu tafi szklanych amalgamatem cyny, tj. rozczynem cyny lub srebra w rtęci (zwyem sebrze). Szkło musi być czyste i bezbarwne, płaszczyny tafi zupełnie równoległe.

Creswell i Tavernier w Paryżu otrzymali teraz patent na innego rodzaju zwierciadła wynalazku Dodego, w których wymiennie artykuły zastępuje platyna. Zwierciadła te przed dawnymi mają nieść następującą wyższość.

1. Nie naruszają zdrowia robotników, wiadomo bowiem, o ile wzięty żywego srebra zdrowiu są szkodliwie.

2. Będą średnio znieknieć się platyny ze szkłem sprawia, iż każde wyszlifowane i wypolerowane szkło daje dokładny obraz przedstawionego przedmiotu, gdy tymczasem przy metodzie dawniej wiele tak zwanych wadliwych szkół odrzucaćni być musiały.

3. Podkładanie metalowe w sposób dawny nie zapewnia trwałości. Wilgoć powleka je pewnym rodzajem pleśni, podkład żółknieje lub czernieje, czemu nawet deszczówki drewniane, oddzielające je od sejan, bardzo mało zapobiegają. Pokład zaś platynowy, w ogniu ze szkłem połączony, jest tak trwały jak sama platyna.

4. Uproszczenie w wyrobie i t. t. ma dogodność, że nawet obłoczkowate i pecherzykowate szkło butelkowe, byle dobrze wypolerowane z jednej strony, rokuje temu wyrobowi większą taniość; zastąpi więc zapewne dawne wszędzie, gdzie takowe do ozdoby salonów, sklepów itp. używaniem było. Użycie platyny przy wyrobie zwierciadeł łatwo da się wytlumaczyć. Suche nadchlorok platynowy tworzy z olejkami lewandowym i tym zawierającym rozczynioną platynę, posiadającą te same własności co złoto (Glangold), używane do polowania porcelany a wyrabiane przez braci Duterre, mających patent na takowe.

Olejek lewandowy pod działaniem nadchloroku platynowy zostawia przy wyparowaniu równostajną, od basiek wolną, polysklującą warstwę metaliczną, która zaraz nabiera własności odbijania światła i do szkła mocno się przyczepia, jeżeli temperatura przy ogrzewaniu była dość wysoka i plyn w należytym stanie był użyty. Umożliwimy teraz preparat od wilgoci, kurzu i wszystkich obcych ciał, otrzymujemy warstwę na szkło zupełnie równo rozłożony się dająca i zostawiającą po sobie po rozgraniu świetną powłokę z metalicznej platyny.

Rozkład żywic, zawierających platynę, i jej zwęglenie odbywa się bez topienia, gotowania, pryskania, a ponieważ uformowany gąbczasty szkielec od powierzchni szkła nie oddziela się, utwierdza się więc przez ogrzewanie na niem i zamienia w doskonale odzwierciadlającą platynową powłokę.

Platynowane zwierciadła posiadają szczególną własność, że przepuszczają światło dzienne i przez to stają się przezroczystymi. Promienie, padające na nie od osoby w cieniu stojącej, giną w niem, dla tego osoba ta widzi osoby w pokoju będące, sama będąc dla nich niewidzialną. Jest to nowość bardzo zajmująca, która do pokupu na ten rodzaj zwierciadeł przyczynić się może.

Platynowanie odbywa się w następujący sposób. Szyba zwierciadłana szlifuje się, poleruje i czyści tylko po jednej stronie na stołach w tym celu urządzonych. Po wyszczerzeniu następuje platynowanie. Preparat służący do metalizowania powleka się cienko pedziem po powierzchni szklanej, prostopadłe ustawionej, naprzód z dołu do góry, potem od lewej ku prawej ręce, potem znów z góry do dołu a nakoniec od prawej ku lewej stronie. Tym sposobem olejna powłoka, rozciąga się równo po całej powierzchni, a ponieważ w sobie wiele lotnego olejku lewandowego, rozciąga się równo i sznie powoli, nie zostawiając żadnych miejsc próżnych. Największe staranie należy zachować, aby nie dopuścić kurzu i wilgoci, które przy operacyi tej wielkie szkody wyrządząć mogą.

Przygotowanie cieczy platynowej wymaga także wielkiej czystości. Bierze się 100 gram cienikiej platynowej blachy, myje się ją i czyści starannie; dla oddalenia tłuszczu, przy walcowaniu wsiąkniętego, rozpuszcza się ją w 1400 gramach królewskiej wody (pochodzącej z pomieszaną 1000 gram czystego kwasu solnego z 400 gr. kwasu saletrowego), ogrzewając w kąpeli piaskowej i parując aż do suchości, przy czem rozkład chloru platynowy troskliwie unikać należy.

Wysuszoną s i platynowa rozciera się w porcelanowym albo w szklannym moździerzu, rozkłada się na szklanniej płycie i dodaje się do niej powoli i w małych ilościach retyfikowanego olejku lewandowego. Odczynianie na płycie powstaje samo z siebie, należy unikać za przedkiego dolewania olejku, aby mieszanina nie zamadło się rozgrzała i rozkład takowej nie nastąpił. Po dodaniu tym sposobem 1400 gr. olejku lewandowego wkłada się mieszaninę w porcelanowe naczynie i zostawia przez 8 dni w spokojności, zlewa się ją (dekantir), cedzi i zostawia przez 6 dni w spokojności, następnie zlewa powtórnie; wówczas zmierzona wagą solną Baumego powinna 5^o okazywać.

Plyn lewandowy do rzeczonej ilości platyny przyrządza się tym sposobem. Bierze się 25gramów gęsty oliwianej i 25 gram bromianu niedokwasu ołowiu i rozciera się te dwie substancje z 8 gramami olejku lewandowego jak najdokładniej, poczem miesza się ten plyn z plynem platynowym starannie. Używa się potem tego płynu w sposób wyżej opisany, unikając zapruszenia i wilgoci.

Po przecięgnięciu szyby zwierciadłanej plynem rozczynem i dostatecznym wysuszeniu kładzie się je w muflę. Muflę tę są z płyt z lango żelaza z wycięciami na siebie zachodzącymi. Ognisko jest w tylnej części pieca umieszczone, tak, aby drzewi do wkładania wolne były. Płyty zwierciadłane wkładają się w żelazne muflę, stojące pr stopadle i równoległe od siebie.

Piec w przecięciu prostopadłym na szerokość tworzy połudny czworobok, na długość zaś zupełny kwadrat. Do regulowania ognia są drzewiczki z przodu i z tyłu. Pod jednym kominem leży kilka mufl obok siebie. G. Prz.

* Młaka. Berlin, 31 lipca. Młaka pszenna nr 0 3 1/2 - 4 1/2 tal., nr 0 i 1 3/4 - 3 1/2 tal., młaka rżana nr 1 3/4 - 3 tal., nr 0 i 1 2 1/2 - 3 1/4 tal. pl. za cent. bez akcyz.

Poznań, 31 lipca. Młaka pszenna nr 0-1 3 tal. do 3 tal. 20 sgr., rżana nr 0-1 3 tal. - sgr. do 3 tal. 2 sgr. 6 fen. za cent. bez akcyz.

Bydgoszcz, 1 sierpnia. Pogoda niestała. Wiatr zachodni. Stosunki handlowe powoli zaczynają się ustalać. Zniżenie dyskonta oraz widoki pokojowe już wpłynęły na większy ruch w świecie naszym handlowym, a tym samym na większą chęć do kupna różnych produktów. Najłatwiejszy pokup u nas znajduje żyto, tak świeże jak stare na potrzeby lokalnych potrzeb, i rzep tak duży jak mały. Również pożądanym jest jęczmień w wyborowym gatunku. Pszenica zaś ledwo utrzymała się w cenie zeszłego tygodnia. Co do wełny fabrykanci także zaczynają się krzątać i jakkolwiek nie ofiarują jeszcze wiele wyższych cen od jarmarcznych w Berlinie, to jednak spodziewać się można, że w krótkim czasie wełna dojdzie już prawie do ceny zeszłorocznej. Notujemy dziś:

Table listing market prices for various goods like wheat, rye, and barley in Bydgoszcz. Columns include item name, quantity, and price.

Przybyli do Poznania dnia 1 sierpnia.

BAZAR. Hr. Kwilecki z Oporowa, Jaraczewska z Głuchowa, Zubińska z Budziszewa.

OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI. Kosiński z Inowrocławia, Jagodzinski z Trzemeszna, Bonkowski z Warszawy, Bieczyński z Bydgoszczy, Sikorski z Krostkowa, Rosenau z Szczecina, Martini z Arnswardu.

HERWIGA HOTEL RZYMSKI. Taubner z Koślina, Hollmann z Berlina.

TILSNERA HOTEL GARNI. Bogusławski z Łąki, Hirschfeld z Rinkendorf.

Doniesienia giełdowe.

Giełda poznańska, 1 sierpnia. Penz. nowe listy zast. 4% 90% pl. Pozn. listy rent. 90 pct. Pozn. 5% oblig. powiat. - pl. Banka. polsk. 72% plac. Zachodnio-pruskie 4% nowe listy zast. - tal. pl.

Okowita: (z beczką) wip 30,000 kwart, na sierp. 13 1/2 pl., wrzes. 13 1/2 - 3 1/2 pl., paźd. 13 1/2 pl., list 13 1/2, żąd. i pl., grud. 13 1/2, żąd. i pl., styczn. 13 1/2, żąd. i pl.

Giełda berlińska, 31 lipca.

Likwidacja ostatniego dnia miesiąca (ultimo) przy wielkiej obfitości pieniędzy przebiegła miała bardzo szczęśliwy. Usposobienie zresztą gładkie było stałe.

Walory pruskie: Dobrow. pożycz. państwa (4 1/2%) 98 1/2 pl. Poż. pstwa z 1859 (5%) 104 1/2 pl. Obl. pstwa (3 1/2%) 84 1/2 pl. Poż. pstwa prem. z r. 1855 (3 1/2%) 122 pct.

List. zast.: Zach.-prus. (3 1/2%) 80 plac, dto (4%) 86 1/2 pl. dto (4 1/2%) 94 pct., Pozn. nowe (4%) 90 plac, Listy rent.: Poz. (4%) 89 1/2 pct. Prusk. (4%) 90% pct.

Walory zagraniczne: Austr.-metal. (5%) 46 żąd., Poż. narod. (5%) 49 1/2 pct., Losy z roku 1854 (4%) 53 żąd., Losy do sprzedania w Żorkowie [3610] Karol Gogulski.

Mając zmniejszenie naszego składu na cel, sprzedajemy towary kolonialne, dekalitasy, głównie zaś wino, araki, koniak i t. d. po znacznie niższych cenach. A. Mazurkiewicz i Sp., [3585] w Toruniu ul. Mostowa Nr. 20.

Nakładem moim wydaję z początkiem r. 1866: Historia sejmów Wielkiego Księstwa Poznańskiego do roku 1847 przez Ludwika Zychlińskiego.

W obec kilkakrotnej nader zaszczytnej wzmianki prasy krajowej o tem dziele, zbyteczną byłoby jeszcze cośkolwiek na jego pochwałę z mój strony powiedzieć, mianowicie że wyjątki umieszczone w Dzienniku Poznańskim zyskały niepodzielne uznanie i obudzily niedwuznaczna chęć publiczności poznania całej pracy. Zauważyć tylko sobie pozwolę, że dzieło to, jako przyczynek do dziejów części dawniej Polski, będącej pod berem króla pruskiego, na jak-największe zasługuje rozpowszechnienie.

W tym celu otwieram prenumeratę po niższej cenie 2 tal. 20 sgr. za cale drutowane dzieło, i wszystkie księgarnie tak krajowe jak zagraniczne przyjmują zamówienia aż do ukazania się tomu pierwszego, poczem cena znacznie podwyższoną zostanie.

Mimo niższej ceny odstępuję od każdego zaprenumerowanego egzemplarza na cel dobroczynny znaczną część prenumeraty, a nazwiska szan. prenumeratorów przez Dziennik Poznański ogłoszone zostaną.

Ludwik Merzbach.

Wydzielawienie młyna wodnego. W Smolnicy pod Wronkami jest października r. b. dominiálny młyn o trzech kankach, z których jeden fra m do wydzielawienia. Kaucy potrzebny sz tal. O warunkach dzierżawy dowiedzieć można u sekretarza dominiálnego w wsi pod Wronkami. Dominium Wronki.

Przy Wrocławskiej ul. są nowo urządzone mieszkanie o 4 pokojach do wynajęcia.

Piekarnia jest natychmiast do wynajęcia przysta Butelskiej Nr. 18.

Obwieszczenie tyczące się loteryi. Wygrane pierwszej klasy i losy i p sowe do drugiej klasy król. przestobitortyl wydane być tylko mogą za przeliczanie wygrających, § 5.

Losy do przyszłego ciągnięcia nowej klasy w dniu 7 sierpnia rozstrzygną wyciągającym graczom według zmniejszonej stankmocy § 3 za 1/2, 1/3, 1/4, 1/5, 1/6, 1/7, 1/8, 1/9, 1/10, 1/11, 1/12, 1/13, 1/14, 1/15, 1/16, 1/17, 1/18, 1/19, 1/20, 1/21, 1/22, 1/23, 1/24, 1/25, 1/26, 1/27, 1/28, 1/29, 1/30, 1/31, 1/32, 1/33, 1/34, 1/35, 1/36, 1/37, 1/38, 1/39, 1/40, 1/41, 1/42, 1/43, 1/44, 1/45, 1/46, 1/47, 1/48, 1/49, 1/50, 1/51, 1/52, 1/53, 1/54, 1/55, 1/56, 1/57, 1/58, 1/59, 1/60, 1/61, 1/62, 1/63, 1/64, 1/65, 1/66, 1/67, 1/68, 1/69, 1/70, 1/71, 1/72, 1/73, 1/74, 1/75, 1/76, 1/77, 1/78, 1/79, 1/80, 1/81, 1/82, 1/83, 1/84, 1/85, 1/86, 1/87, 1/88, 1/89, 1/90, 1/91, 1/92, 1/93, 1/94, 1/95, 1/96, 1/97, 1/98, 1/99, 1/100.

Handel papierów krajowych. M. Meyera w Szoconinie. Można także nabyć tamże warszyszenia króla Wilhelma dla w polu po 2 tal.

Ogród ludowy. W środę, czwartek i piątek wielki koncert na instrumentach rżniętych. Emil Tauder.

Rynek 59, są pomieszkania do wynajęcia. [3621]

W kamienicy na św. Marcynie Nr. 58 są dwa piękne pomieszkania od 1 października rb. do wynajęcia. Blizsza wiad. w kantorze ul. Berlińska Nr. 14. (Tellus). [3414]

Otworzenie konc. katolickiej Szkoły Prywatnej o trzech klasach, przysposabiającej do średnich klas gimnazjalnych, rozpocznie się dnia 1 sierpnia rb. w domu p. Frankiewicza, w Ryńku przy ul. Franciszkańskiej Nr. 77.

Loka le szkół są zdrowe, wysokie, suche i jasne. Rodzice, którzyby łaskawie plan naukowy, przez król. rejen. potwierdzony, przejrzej i dzieci swe temuz zakładów powierzyć zechcieli, zgłosić się rąca w godz. przed połud. od 10-12 po połud. od 2-4. Rogali, dyrygent zakładu.

Nakładem księgarni Ludwika Merzbacha wyszło co dopiero: NA WSCHODZIE. Obrazek współczesny narysowany z natury przez B. Bolesławitę.

Cena 1 tal. 10 sgr. W teje księgarni nabyć można wszystkie inne dzieła tego autora, mianowicie: Dziecie starego miasta 1 tal. 15 sgr. Szpieg 1 " 15 " Para czerwona 2 tomy 3 " " My i Oni 1 " 15 " Moskwa 1 " 15 " Zyd 3 tomy 4 " 15 "

W teje księgarni nabyć można wszystkie inne dzieła tego autora, mianowicie: Dziecie starego miasta 1 tal. 15 sgr. Szpieg 1 " 15 " Para czerwona 2 tomy 3 " " My i Oni 1 " 15 " Moskwa 1 " 15 " Zyd 3 tomy 4 " 15 "

W teje księgarni nabyć można wszystkie inne dzieła tego autora, mianowicie: Dziecie starego miasta 1 tal. 15 sgr. Szpieg 1 " 15 " Para czerwona 2 tomy 3 " " My i Oni 1 " 15 " Moskwa 1 " 15 " Zyd 3 tomy 4 " 15 "

W teje księgarni nabyć można wszystkie inne dzieła tego autora, mianowicie: Dziecie starego miasta 1 tal. 15 sgr. Szpieg 1 " 15 " Para czerwona 2 tomy 3 " " My i Oni 1 " 15 " Moskwa 1 " 15 " Zyd 3 tomy 4 " 15 "

W teje księgarni nabyć można wszystkie inne dzieła tego autora, mianowicie: Dziecie starego miasta 1 tal. 15 sgr. Szpieg 1 " 15 " Para czerwona 2 tomy 3 " " My i Oni 1 " 15 " Moskwa 1 " 15 " Zyd 3 tomy 4 " 15 "

Nakładem i czonkami Ludwika Merzbacha w Poznaniu.